
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

05.12.2022                                                                                                       № 897 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» от 27.07.2020 № 522 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 27.07.2020 № 522 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие 

малых форм хозяйствования на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на 2020-2024 годы» следующие изменения: 

1) в постановлении: 

а) в наименовании слова «2020-2024 годы» заменить словами «2023-2025 

годы»; 

б) в пункте 1 слова «2020-2024 годы» заменить словами «2023-2025 го-

ды»; 

2) в муниципальной программе муниципального образования «Старо-

майнский район» «Развитие малых форм хозяйствования на территории муни-

ципального образования «Старомайнский район» на 2020-2024 годы», утвер-

ждѐнной постановлением: 

а) в наименовании слова «2020-2024 годы» заменить словами «2023-2025 

годы»; 

б) паспорт муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» изложить в следующей редакции: 

 



2 

 

«Наименование муници-

пальной программы 

Муниципальная программа муниципального обра-

зования «Старомайнский район» «Развитие малых 

форм хозяйствования на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» на 2023-2025      

годы» (далее - Муниципальная программа). 

 

Муниципальный заказ-

чик муниципальной про-

граммы (муниципальный 

заказчик – координатор 

муниципальной про-

граммы) 

Муниципальное учреждение Администрация муни-

ципального образования «Старомайнский район». 

 

Соисполнители муници-

пальной программы 

Отдел экономического развития и стратегического 

планирования Управления экономического разви-

тия Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район»;  

Отдел по развитию сельских территорий Управле-

ния экономического развития Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

Автономная некоммерческая организация «Центр 

развития предпринимательства Старомайнского 

района Ульяновской области». 

 

 

Подпрограммы муници-

пальной программы 

Отсутствуют.  

Цели и задачи муници-

пальной программы 

Цели: 

1) обеспечение устойчивого функционирования ма-

лых форм хозяйствования (далее - малых форм хо-

зяйствования) и повышение их доходности; 

2) повышение жизненного уровня сельского насе-

ления в условиях рыночной экономики и многооб-

разия форм собственности; 

3) защита экономических интересов владельцев ма-

лых форм хозяйствования. 

Задачи: 

1) увеличение объѐма продукции животноводства 

на основе повышения продуктивности и увеличения 

поголовья сельскохозяйственных животных и птиц;                                                                

2) повышение материального уровня жизни, улуч-

шение условий труда и занятости сельского населе-

ния; 

3) реализация предпринимательских и интеллекту-

альных способностей граждан.  

 



3 

 

Целевые индикаторы 

муниципальной про-

граммы 

1. Рост поголовья коров в малых формах хозяйство-

вания на 100%. 

2. Увеличение количества участников в мерах госу-

дарственной поддержки по линии Министерства аг-

ропромышленного комплекса и развития сельских 

территорий Ульяновской области (гранты, субси-

дии). 

 

Сроки и этапы реализа-

ции муниципальной про-

граммы 

 

Срок реализации муниципальной программы 2023-

2025 годы.  

Этапы реализации муниципальной программы: 

- 1 этап - 2023 год; 

- 2 этап - 2024 год; 

- 3 этап - 2025 год. 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной про-

граммы с разбивкой по 

этапам и годам реализа-

ции 

Объѐм финансовых средств на реализацию муни-

ципальной программы за счѐт средств бюджета 

муниципального образования «Старомайнский 

район» - 150 тыс. рублей, в том числе: 

-2023 год - 50,0 тыс. рублей*; 

-2024 год - 50,0 тыс. рублей*; 

-2025 год - 50,0 тыс. рублей*. 

Объѐмы финансирования муниципальной про-

граммы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учѐтом возможностей 

бюджета муниципального образования «Старо-

майнский район». 

 

Ожидаемый эффект от 

реализации муниципаль-

ной программы 

1. Рост поголовья коров в малых формах хозяйство-

вания на 100%. 

2. Увеличение количества участников в мерах госу-

дарственной поддержки по линии Министерства аг-

ропромышленного комплекса и развития сельских 

территорий Ульяновской области (гранты, субси-

дии). 

 

 

 

 

 

 

»; 

 

в) в абзаце 10 радела 2 слова «2020-2024 годы» заменить словами «2023-

202 годы»;  

г) радел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 2023-2025. 

 

Этапы реализации муниципальной программы:  

- 1 этап - 2023 год; 

- 2 этап - 2024 год; 

- 3 этап - 2025 год.». 



4 

 

д) в абзаце 1 радела 4 слова «2020-2024 годы» заменить словами «2023-

2025 годы»;  

е) раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Объѐм финансовых средств на реализацию муниципальной программы за 

счѐт средств бюджета муниципального образования «Старомайнский район» - 

150 тыс. рублей, в том числе: 

-2023 год - 50,0 тыс. рублей*; 

-2024 год - 50,0 тыс. рублей*; 

-2025 год - 50,0 тыс. рублей*.» 

ж) в абзаце 1 раздела 6 слово «2024» заменить на слово «2025». 

з) в абзаце 6 радела 6 слова «2020-2024 годы» заменить словами «2023-

2025 годы»;  

и) приложение № 1 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Развитие малых форм хозяйствования на тер-

ритории муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 

годы», утверждѐнной постановлением, изложить в следующей редакции: 

 



 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 «Развитие малых форм хозяйствования на территории  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Целевые индикаторы  

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие малых форм  

хозяйствования на территории муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей (индикаторов) Значение показателей 

2023 год  2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5  
1. Рост поголовья коров в ЛПХ, КФХ СПоК, гол. 1142 1146 1150 

2. Увеличение количества вновь зарегистрированных субъектов малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере 

сельского хозяйства, в том числе за счѐт средств государственной под-

держки в рамках федерального проекта, акселерация субъектов малого и 

среднего предпринимательства» в части «Создание системы поддержки 

фермеров и развития сельской кооперации», на территории Старомайн-

ского района Ульяновской области, чел. 

8 10 13 



6 

 

3. Увеличение количества принятых членов сельскохозяйственных потре-

бительских кооперативов (кроме кредитных) из числа субъектов малого 

и среднего предпринимательства, включая личные подсобные хозяйства 

и крестьянские (фермерские) хозяйства, в году предоставления государ-

ственной поддержки, ед. 

21 23 25 

4 Увеличение количества вновь созданных субъектов малого и среднего 

предпринимательства в сфере сельского хозяйства, включая крестьян-

ские (фермерские) хозяйства и сельскохозяйственные потребительские 

кооперативы, ед. 

1 2 1 

 

_________________ »; 



 

 

к) приложение № 2 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Развитие малых форм хозяйствования на тер-

ритории муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 

годы», утверждѐнной постановлением, изложить в следующей редакции: 

 



 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 «Развитие малых форм хозяйствования на территории  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район»  

«Развитие малых форм хозяйствования на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

на 2023-2025 годы» и их финансирование 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Сро-

ки 

вы-

пол-

нения 

Источники 

финансирова-

ния 

Потребность в финансовых затратах, тыс. рублей 

Всего, 

2023 -

2025 годы 

В том числе  

2023 2024 2025 
Ожидаемые ре-

зультаты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Финансовая поддержка 

личных подсобных хо-

зяйств, крестьянских 

фермерских хозяйств и 

сельскохозяйственных 

потребительских коопе-

ративов при увеличении 

поголовья дойного стада. 

Муниципальное учрежде-

ние Администрация му-

ниципального образова-

ния «Старомайнский рай-

он». 

2023-

2025 

Бюджет му-

ниципального 

образования 

«Старомайн-

ский район» 

150,0 50,0 50,0 50,0 Повышение за-

нятости и дохо-

дов граждан, 

осуществляю-

щих производ-

ство сельскохо-

зяйственной 

продукции. 



9 

 

 Итого:   Бюджет му-

ниципального 

образования 

«Старомайн-

ский район» 

150,0 50,0 50,0 50,0  

 

__________ »; 



 

 

л) приложение № 3 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Развитие малых форм хозяйствования на тер-

ритории муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 

годы», утверждѐнной постановлением, изложить в следующей редакции: 

  

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

«Развитие малых форм хозяйство-

вания на территории муниципаль-

ного образования «Старомайнский 

район» на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Методика 

оценки эффективности реализации муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район» «Поддержка  

развития агропромышленного комплекса муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы муници-

пального образования «Старомайнский район» «Поддержка развития агропро-

мышленного комплекса муниципального образования «Старомайнский район» 

на 2020-2023 годы» (далее - Оценка) осуществляется заказчиком муниципаль-

ной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Под-

держка развития агропромышленного комплекса муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2020-2023 годы» (далее - муниципальная програм-

ма) по итогам еѐ исполнения за отчѐтный период (за отчѐтный финансовый год 

и в целом за период реализации муниципальной программы). 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы ис-

пользуются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий 

муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится путѐм сравнения фактически достигнутых показателей за соответствую-

щий год с утверждѐнными на год значениями целевых индикаторов. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется посредством оценки степени достижения за отчѐтный период за-

file:///C:/Users/user/Desktop/Поддержка%20АПК%20на%202020-2022г.doc%23Par33


11 

 

планированных значений целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы по формуле: 
 

И = SUM (Ф1 / П1) x 100%, 
 

где: 

- И - значение оценки степени достижения запланированных значений 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы; 

- Ф1 - фактическое значение целевых индикаторов и показателей муни-

ципальной программы; 

- П1 - плановое значение целевых индикаторов и показателей муници-

пальной программы. 

Фактические значения целевых индикаторов и показателей муниципаль-

ной программы за отчѐтный период определяются путѐм мониторинга, вклю-

чающего в себя сбор и анализ информации о выполнении плановых значений 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы. 

На основе полученного значения оценки эффективности реализации му-

ниципальной программы делаются следующие выводы: 

- при значении И менее 50 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается неэффективной; 

- при значении И от 50 до 80 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается умеренно эффективной; 

- при значении И от 80 до 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается эффективной; 

- при значении И более 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается высокоэффективной.». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 09.12.2021 № 1003 «О внесе-

нии изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 27.07.2020 № 522. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт - Администрация муниципального образо-

вания «Старомайнский район» (stmaina.com). 

 

 

 

 



12 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 


